1

有線電視公用頻道宣導說明會議

會議紀錄

壹、會議時間：中華民國 110 年 4 月 15 日(星期四)下午 2 時

貳、會議地點：新聞處會議室

參、主    席：詹處長賀舜                     紀錄：陳靜雯

肆、出席人員：如簽到表

伍、主席致詞：略

陸、業務單位簡報：略

柒、討論事項「請各局處利用各類宣傳管道，協助向民間團體、協會及

民眾等宣導公用頻道申請」

(一) 與會單位：

1. 觀光旅遊局：申請公用頻道的節目內容需符合公益、社教及藝

文性，飯店或旅宿業者的相關宣導影片如提到促銷方案等內容，

是否符合申請原則？

2. 經濟發展局：有關商圈、觀光工廠或夜市自製的宣導影片，多

是介紹商圈店家，這類的內容是否符合公用頻道申請原則？

3. 民政局：宮廟的廟會活動、里長自強活動或是里辦公室舉辦的

活動，也符合公用頻道節目內容嗎？

4. 勞動局：有關庇護工場的宣導影片，多會提及自製產品，這類

資訊是否會有商業疑慮？

5. 青年事務局：如學生社團要申請公用頻道託播，是以個人或社

團名義，還是要透過青年事務局申請？

(二) 新聞處詹賀舜處長：

1. 建議飯店、旅宿業者，或是農業局的休閒農業園區、農場等，

如有相關宣導影片，以介紹當地特色、周邊景點、遊程為主，

避免露出促銷方案、收費資訊等商業內容，以符合公用頻道申

2

請原則。

2. 建議商圈、觀光工廠或夜市等，可以介紹商圈好吃好玩的特色

為主，避免呈現販售資訊；庇護工場屬公益性質，可以介紹自

製產品，不揭露價格，提供購買管道等資訊。

3. 因應國家通訊傳播委員會希望提高有線電視公用頻道民間團體

申請託播的比例，各局處的宣導影片可透過新聞處代為申請；

民間團體、協會或民眾如有託播需求，以個人或團體名義向所

在地區的有線電視業者提出申請，較可優先播放。

4. 有線電視公用頻道是屬於全民的頻道，民眾或民間團體可免費

申請，免付上架費，有線電視業者亦不會支付授權費予申請單

位。

5. 網路媒體盛行，民眾如相關影音作品已上傳網路平台如

Youtube，亦可申請有線電視公用頻道託播，惟須注意著作權法

之規定，如影片使用配樂，需取得音樂公播權。

(三) 決議：

1. 請本府各局處利用各類宣導管道向民間團體、協會及民眾等宣

導公用頻道申請，今日未邀請與會之單位，新聞處於函發會議

紀錄時，以副本方式知會，並提供業者申請表單與相關資料，

俾利各局處知曉與傳達資訊。

(1) 請文化局協助向藝文團體宣導公用頻道申請；
(2) 請民政局協助向宮廟、里鄰系統等宣導公用頻道申請；
(3) 請原住民族行政局協助向原住民社團宣導公用頻道申

請；
(4) 請社會局協助向人民團體宣導公用頻道申請；
(5) 請青年事務局協助向青年社團等宣導公用頻道申請；
(6) 請客家事務局協助向客家社團等宣導公用頻道申請；
(7) 請教育局協助向學校宣導公用頻道申請；
(8) 請經濟發展局協助向商圈協會宣導公用頻道申請；
(9) 請農業局協助向休閒農業區、協會等宣導公用頻道申

3

請；
(10) 請觀光旅遊局協助向旅遊協會、飯店、旅宿業者等宣導

公用頻道申請；
(11) 請體育局協助向民間體育團體等宣導公用頻道申請；
(12) 請勞動局協助向工會、庇護工場等宣導公用頻道申請；

(13) 請都市發展局協助向公寓大廈管理委員會宣導公用頻道

申請。

2. 有線電視公用頻道申請注意事項：

(1) 節目內容需符合《有線廣播電視法》相關規定，並符合公

益、社教與藝文性內容為主，避免商業資訊。

(2) 影片類型：DV、DVD、2D圖卡、MPEG等 HD 規格影片。

(3) 影片長度以 120分鐘為上限。

(4) 申請者可免費使用，無須支付任何費用。

(5) 申請者應於指定播出日 20~30 日前提出申請，同一申請

使用者，一周內以 7 小時為限；同一日內連續使用者，不

得超過 3小時。

(6) 內容涉及版權者，須提供合法播送之權利證明文件，以免

違反著作權法。

(7) 申請單位須向所在地區有線電視業者提出申請，由業者

審核並排定播出時間，相關規範依各業者申請規定為主。

3. 本市 3家有線電視業者聯絡資訊：

(1) 中壢區、平鎮區、楊梅區、觀音區、新屋區、龍潭區、大

溪區與復興區：南桃園有線電視股份有限公司(網址

https://reurl.cc/YW5Evo)，託播洽詢專線 (03)252-

2811、客服專線(04)4050-5858、免付費專線 0800-321899。

(2) 大園區、蘆竹區、八德區、龜山區與桃園區：北桃園有線

電視股份有限公司(網址 https://reurl.cc/XerGWa)，託

播洽詢專線(03)3015150 分機 709、客服專線(03)261-

4

8968、免付費專線 0809-001668；北健有線電視股份有限

公司(網址 https://reurl.cc/ZQdeQQ)，託播洽詢專線

(03)356-1000、客服專線(03)412-8813、免付費專線

0800-022098。

捌、臨時動議：無

玖、散會：下午 2時 30 分